
MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO
DIREZIONE DIDATTICA 1°CIRCOLO DI FORMIGINE

Via Hebert Pagani, 23 – 41043 Formigine (MO)
Tel. 059557265 - Fax 059570198

https://dd1circoloformigine.edu.it/
e-mail:  moee03600d@istruzione.it / moee03600d@pec.istruzione.it

Protocollo e data come da segnatura

Agli Atti 
Al sito web

Sez. Amministrazione Trasparente
All’Albo on line

Decreto di nomina della Commissione di valutazione per il conferimento di n. 1 incarico di ESPERTO
INTERNO - ESTERNO per l’attuazione del percorso laboratoriale teatrale rivolto agli alunni delle classi quinte

della scuola primaria “F. L. Ferrari” della durata di 10 ore per classe.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di

diritto di accesso ai documenti amministrativi»;

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6;

VISTA  la  legge  del  16  gennaio  2003,  n.  3,  recante  «Disposizioni  ordinamentali  in  materia  di  pubblica

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e

2- bis;

VISTO  il  decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di

occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»;

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3

agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»;

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di

accesso civico e gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e diffusione di  informazioni  da parte delle  pubbliche

amministrazioni»;

1

MOEE03600D - AOMK2Z5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013248 - 02/12/2025 - VI.3 - U

mailto:moee03600d@pec.istruzione.it
mailto:moee03600d@istruzione.it


VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità

e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a

norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro e

revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014,

n. 183»;

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 dell’11

marzo  2008,  avente  ad  oggetto  «Legge  24  dicembre  2007,  n.  244,  disposizioni  in  tema  di  collaborazioni

esterne»; 

VISTO  il  decreto  interministeriale  del  28  agosto  2018,  n.  129,  recante  «Istruzioni  generali  sulla  gestione

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio

2015, n. 107»;

VISTI  il  Contratto  Collettivo  Nazionale  (CCNL)  del  Comparto  Scuola  del  29  novembre  2007  e  il  Contratto

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018;

VISTO  il  Contratto  Collettivo  Nazionale  (CCNL)  relativo  ai  principali  aspetti  del  trattamento  economico  del

personale del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 2022;

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e ricerca 2019-

2021 del 18 gennaio 2024;

VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n.

244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»;

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 2017,

recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con contratto

di lavoro flessibile e superamento del precariato»;

VISTA  la  Circolare  del  Ministero  dell’istruzione,  dell’università  e  della  ricerca  n.  34815,  del  2  agosto  2017,

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale,

previdenziale e assistenziale;

VISTA la delibera del Consiglio di Circolo con la quale è stato approvato il P.T.O.F.;

VISTO  il  Programma Annuale  per  l’E.F.  2025  approvato dal  Consiglio  di  Circolo  con  delibera  n.  81  in  data

17/02/2025;

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto di cui all’oggetto, di avvalersi della collaborazione di n. 1
ESPERTO  avente ad oggetto l’apprendimento dei primi elementi della lingua inglese nella scuola dell’infanzia
dell’  Infanzia Statali  della Direzione Didattica 1°Circololo di Formigine (MO)  per n. 10 ore per n. 5 sezioni di

2

MOEE03600D - AOMK2Z5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013248 - 02/12/2025 - VI.3 - U



cinque anni e n. 5 sezioni di quattro anni di scuola infanzia, per un totale di n. 100 ore, per un totale complessivo
pari ad € 3.850,00, inteso quale importo omnicomprensivo, rapportato alle ore effettivamente prestate.
CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere assegnate
al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze professionali, ovvero
che  non  possono essere  espletate  dal  personale  dipendente  dell’Istituzione  Scolastica  per  indisponibilità  o
coincidenza di  altri  impegni di  lavoro,  ovvero in tutti gli  altri  casi  in  cui  il  ricorso a figure esterne si  renda
necessario per ragioni contingenti;
VISTO il proprio avviso di selezione Prot. n. 12563 del 18/11/2025;

VISTO in particolare, l’art. 6, comma 1, del succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati dovranno far

pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre i seguenti termini:

Entro     le     ore     12:00     del   25.11.2025      :      

- Docenti in servizio presso la Direzione Didattica 1°Circolo di Formigine (MO) (a tempo determinato e 
indeterminato, esclusi supplenti brevi);

- Docenti in servizio presso altre istituzioni scolastiche (a tempo determinato e indeterminato, esclusi 

supplenti brevi);

Entro     le     ore     12:00     del   02.12.2025      :      

- Personale esterno appartenente ad altre PA;

- Soggetti privati (persone fisiche);
CONSIDERATO che alla data del 25.11.2025, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle domande,

non sono pervenute candidature da parte del personale interno all’Istituzione scolastica; 

CONSIDERATO che alla data del 02/12/2025, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle domande,

sono pervenute candidature da parte del personale esterno all’Istituzione scolastica; 

CONSIDERATO che occorre procedere alla  valutazione delle  candidature pervenute,  sulla  base dei  criteri  di

valutazione di cui all’art. 3 dell’Avviso, al fine di individuare i candidati idonei allo svolgimento delle attività

come sopra delineate; 

CONSIDERATO che la Commissione deve garantire nel suo complesso il  possesso delle  conoscenze tecniche

occorrenti al fine di svolgere l’incarico; 

RITENUTO altresì, di dover nominare come componenti della suddetta Commissione la D.S. Dott.ssa Anna Maria

Manzini (Presidente), la docente Paltrinieri Alessandra (componente) e la docente Zanni Silvia (Componente),

anche in qualità di segretario verbalizzante, i quali posseggono i necessari requisiti; 

nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  6  novembre  2012,  n.  190,  recante  «Disposizioni  per  la

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»;

DECRETA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

Art. 1 (Costituzione della Commissione)

1. È nominata, ai sensi dell’art. 7 dell’Avviso di selezione, Prot.  n. 12119 del 07/11/2025, la Commissione ai fini

3

MOEE03600D - AOMK2Z5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013248 - 02/12/2025 - VI.3 - U



della valutazione delle domande di partecipazione pervenute. La Commissione è costituita come segue: 

Presidente D.S. Dott.ssa Anna Maria Manzini

Componente  Docente Paltrinieri Alessandra

Componente  Docente Zanni Silvia

2. Le funzioni di Segretario della Commissione sono svolte da uno dei componenti della Commissione, Zanni

Silvia.

3. Sono acquisite agli  atti le dichiarazioni  circa l’insussistenza di  situazioni  di  incompatibilità  e/o conflitto di

interessi dei singoli commissari. 

Articolo 2 (Modalità di funzionamento)

1. La Commissione di cui all’articolo 1 del presente Decreto esamina le domande di partecipazione utilmente

pervenute e i relativi curricula, conformemente alle previsioni di cui all’Avviso in premessa. 

2. All’esito della seduta per la valutazione delle candidature, la Commissione istituita con il presente Decreto

redigerà apposito verbale con relativa graduatoria. 

3.  Il  presente  Decreto  è  pubblicato  sull’albo  on  line  della  Istituzione  scolastica,  nonché  sulla  sezione
Amministrazione  Trasparente  del  sito  istituzionale,  al  seguente  link  https
https://dd1circoloformigine.edu.it/novita/amministrazione_trasparente_portal/,  ai  sensi  della  normativa sulla
trasparenza.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Dott.ssa Manzini Anna Maria

Documento informatico firmato digitalmente
ai sensi del D.Lgs. 82/2005 ss.mm.ii.e norme collegate

4

MOEE03600D - AOMK2Z5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013248 - 02/12/2025 - VI.3 - U

https://dd1circoloformigine.edu.it/novita/amministrazione_trasparente_portal/

